
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 
 

 

 
 

______________________________________________________________________________________________ 

 

Viale C. Manuali 4 - Perugia  - Tel. 075.58281 (centralino) 

PEC: drum@postacert.istruzione.it - PEO: direzione-umbria@istruzione.it  
 
Ref: Dott.ssa Adele Grimaldi – adele.grimaldi@istruzione.it  

Dott. Feliciano Sebastiani – feliciano.sebastiani@istruzione.it  

 

IL DIRIGENTE 
 
 
VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 38 del 01/03/2023, che disciplina la mobilità del personale docente 
di religione cattolica per l’a.s. 2023/2024; 
 
VISTA la nota di questo Ufficio Scolastico Regionale prot. n. 2711 del 06/03/2023 recante  indicazioni  
operative  per  la  mobilità  del  personale  docente  di religione cattolica per l’a.s. 2023/2024;  
 
VISTO in particolare l’art. 10, comma 4 della citata Ordinanza Ministeriale n. 38 del 01/03/2023 ai 
sensi del quale, sulla base della documentazione inviata dalle scuole entro  il  termine  del  
05/05/2023,  l’Ufficio  Scolastico  Regionale predispone “una graduatoria articolata per ambiti 
territoriali diocesani, degli insegnanti di religione cattolica, allo scopo di individuare il personale 
eventualmente in soprannumero sull’organico determinato ai sensi della legge n. 186 del 2003”;  
 
VISTE le schede per la valutazione dei titoli finalizzate alla compilazione della suddetta graduatoria 
inoltrate dalle istituzioni scolastiche entro il termine del 05/05/2023; 
 
TENUTO CONTO altresì delle schede dei docenti di religione cattolica trasmesse con ritardo dalle 

istituzioni scolastiche oltre il suddetto termine; 
 

DECRETA 
 
1 - Sono pubblicate in data odierna le graduatorie regionali provvisorie articolate per ambiti 

territoriali diocesani degli insegnanti di ruolo di religione cattolica valide per l’a.s. 2023/2024, 

distinte per Diocesi e per settori formativi (primario e secondario). 
 
2 – Le suddette graduatorie sono allegate al presente provvedimento e ne costituiscono parte 

integrante. 
 
3 – Avverso il presente provvedimento può trasmettersi motivato reclamo al seguente indirizzo di 

posta elettronica direzione-umbria@istruzione.it entro il termine perentorio di cinque giorni dalla 

pubblicazione all’Albo on line dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria sul sito web istituzionale. 

 

Il Dirigente titolare dell’USR per l’Umbria 
Dr. Sergio Repetto 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

mailto:drum@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-umbria@istruzione.it
mailto:adele.grimaldi@istruzione.it
mailto:feliciano.sebastiani@istruzione.it
mailto:direzione-umbria@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 
 

 

 
 

______________________________________________________________________________________________ 

 

Viale C. Manuali 4 - Perugia  - Tel. 075.58281 (centralino) 

PEC: drum@postacert.istruzione.it - PEO: direzione-umbria@istruzione.it  
 
Ref: Dott.ssa Adele Grimaldi – adele.grimaldi@istruzione.it  

Dott. Feliciano Sebastiani – feliciano.sebastiani@istruzione.it  

 

 

 

 
- Ai Dirigenti Scolastici della Regione - LORO SEDI (con preghiera di notifica agli interessati)  
- All’Ufficio Scolastico Regionale Umbria – Ambito Territoriale di PERUGIA 

- All’Ufficio Scolastico Regionale Umbria – Ambito Territoriale di TERNI 

- Alle OO.SS. comparto scuola – LORO SEDI 
- Agli Ordinari Diocesani della Regione – LORO SEDI  

- Al sito web istituzionale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cerca 
 

mailto:drum@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-umbria@istruzione.it
mailto:adele.grimaldi@istruzione.it
mailto:feliciano.sebastiani@istruzione.it


pos.grad. cognome nome servizio continuità famiglia tit.gen. TOT. diocesi note

1 Grisanti Antonella 148 34 0 15 197 Assisi-Nocera U.-Gualdo Tad.
2 Maurizi Maria Luisa 148 34 0 12 194 Assisi-Nocera U.-Gualdo Tad.
3 Uccellani Lorena 136 34 0 22 192 Assisi-Nocera U.-Gualdo Tad.
4 Casula Emanuela 134 34 0 15 183 Assisi-Nocera U.-Gualdo Tad.
5 Tomassetti Rosita 132 34 0 15 181 Assisi-Nocera U.-Gualdo Tad. prec. età
6 Patasce Anna Cleta 130 34 0 12 176 Assisi-Nocera U.-Gualdo Tad.
7 Matteucci Simona 122 34 3 15 174 Assisi-Nocera U.-Gualdo Tad.
8 Cattaneo Morena 154 6 0 12 172 Assisi-Nocera U.-Gualdo Tad.
9 Paggi Gloria 132 18 0 15 165 Assisi-Nocera U.-Gualdo Tad.

10 Pagliarini Carla 140 10 0 12 162 Assisi-Nocera U.-Gualdo Tad. prec. CCNI - Prec. Età

11 Menichini Loretta 110 34 3 15 162 Assisi-Nocera U.-Gualdo Tad.

12 Buzzavi Abuzzao Rita 124 25 0 12 161 Assisi-Nocera U.-Gualdo Tad.
13 Minni Luigina 114 34 0 12 160 Assisi-Nocera U.-Gualdo Tad.
14 Evangelista Sandra 130 13 0 15 158 Assisi-Nocera U.-Gualdo Tad. prec.CCNI
15 Ungherini Lucio 124 0 0 15 139 Assisi-Nocera U.-Gualdo Tad.

1 Botto Paola Chiara 144 34 0 12 190 Città di Castello
2 Pieggi Valentina 128 34 3 12 177 Città di Castello prec. CCNI
3 Mencagli Simonetta 124 34 3 12 173 Città di Castello
4 Sinighelli Sandra 122 34 0 12 168 Città di Castello prec. CCNI
5 Fiorucci Stefania 126 22 0 15 163 Città di Castello
6 Falleri Leda 122 13 0 12 147 Città di Castello

1 Mosconi Patrizia 144 34 0 15 193 Foligno

2 Reali Maria Grazia 144 31 0 17 192 Foligno prec. età
3 Donati Tiziana 146 34 0 12 192 Foligno
4 Costantini Laura 144 34 0 12 190 Foligno
5 Sposini Maria Rita 122 46 0 12 180 Foligno prec. età
6 Bravi Stefania 134 34 0 12 180 Foligno
7 Nati Cinzia 120 34 22 176 Foligno
8 Mercuri Marcella 118 34 0 15 167 Foligno

1 Villarini Maria Rita 130 34 0 12 176 Gubbio
2 Uccellani Luca 122 34 0 12 168 Gubbio

1 Magarini Assunta 130 34 0 17 181 Orvieto-Todi prec. età
2 Monzo Alessandra 132 34 0 12 178 Orvieto-Todi prec. età
3 Torricelli Moira 132 34 0 12 178 Orvieto-Todi
4 Petrucci Romina 126 34 0 12 172 Orvieto-Todi
5 Cleri Alfride 118 31 0 21 170 Orvieto-Todi

6 Petruccioli Emanuela 120 34 0 13 167 Orvieto-Todi Prec. CCNI ed età

1 Di Gennaro Maria Rosaria 140 46 0 18 204 Perugia-Città della Pieve
2 Leggerini Carla 136 49 0 17 202 Perugia-Città della Pieve
3 Paffetti Paola 146 34 3 15 198 Perugia-Città della Pieve
4 Balli Maria Pia 128 49 6 12 195 Perugia-Città della Pieve
5 Barchiesi Brunella 144 34 0 12 190 Perugia Città della Pieve
6 Bacecci Monia 128 46 3 12 189 Perugia-Città della Pieve
7 Ciofetti Simona 120 43 0 15 178 Perugia-Città della Pieve
8 Calzati Maurizia 136 22 3 12 173 Perugia-Città della Pieve prec. CCNI
9 Ortolani Mario 118 37 0 18 173 Perugia-Città della Pieve

10 Malfagia Maria Gabriella 140 8 0 15 163 Perugia-Città della Pieve prec. età
11 Mantovani Adelma 124 24 0 15 163 Perugia-Città della Pieve
12 Stoppani Maria Grazia 114 31 0 17 162 Perugia-Città della Pieve
13 Greco Immacolata 122 14 0 16 152 Perugia-Città della Pieve
14 Contenti Rosella 126 0 0 17 143 Perugia-Città della Pieve prec. CCNI
15 Buraglini Serenella 122 0 0 20 142 Perugia-Città della Pieve
16 Papalini Antonella 122 6 0 12 140 Perugia-Città della Pieve

1 Di Giacinto Islana 172 34 0 17 223 Spoleto-Norcia
2 Trabalza Luana 140 34 3 12 189 Spoleto-Norcia prec. CCNI ed età
3 Bocci Rita 140 37 0 12 189 Spoleto-Norcia prec. CCNI
4 Leoni Patrizia 142 34 0 12 188 Spoleto-Norcia
5 Bartolini Renata 140 34 0 12 186 Spoleto-Norcia pre. età
6 Stocchi Sonia 132 37 0 12 181 Spoleto-Norcia prec. CCNI
7 Antonini Roberta 134 34 12 180 Spoleto-Norcia
8 Saveri Sabina 128 34 0 12 174 Spoleto-Norcia
9 Battilocchi Maria Luisa 122 34 0 12 168 Spoleto-Norcia

10 Proietti Federica 112 34 0 12 158 Spoleto-Norcia

1 Piccini Lorella 136 28 0 18 182 Terni-Narni-Amelia prec. CCNI
2 Loreti Sabrina 132 34 0 12 178 Terni-Narni-Amelia prec. CCNI
3 Lorenzini Maria Rosaria 132 34 0 12 178 Terni-Narni-Amelia
4 Ciocchetti Federica 128 34 0 12 174 Terni-Narni-Amelia
5 Piacenti Emanuela 120 36 0 17 173 Terni-Narni-Amelia

GRADUATORIA REGIONALE PROVVISORIA INSEGNANTI DI RELIGIONE CATTOLICA SETTORE FORMATIVO PRIMARIO A.S. 2023/2024

punteggi



pos.grad. cognome nome servizio continuità famiglia tit.gen. TOT. diocesi note
1 Gorietti Daniela 132 46 0 22 200 Assisi-Noc.Um.-Gualdo Tad. prec. CCNI
2 Allegrini Fernanda 150 34 3 12 199 Assisi-Noc.Um.-Gualdo Tad. prec. CCNI
3 Zampa Ivana 146 34 0 12 192 Assisi-Noc.Um.-Gualdo Tad.
4 Sabbatini Giuseppina 142 34 0 15 191 Assisi-Noc.Um.-Gualdo Tad.
5 Pica Eula 126 34 0 20 180 Assisi-Noc.Um.-Gualdo Tad.
6 Scattolini Gina 132 34 0 12 178 Assisi-Noc.Um.-Gualdo Tad. prec. CCNI
7 Vivan Pier Luigi 124 34 0 17 175 Assisi-Noc.Um.-Gualdo Tad.
8 Zughero Lolita 142 18 0 12 172 Assisi-Noc.Um.-Gualdo Tad. prec. CCNI

1 Fiorucci Marco 148 34 0 15 197 Città di Castello prec. età
2 Bracalenti Antonietta 146 34 0 17 197 Città di Castello
3 Rossi Myriam 134 31 0 20 185 Città di Castello
4 Massetti Rita 128 34 0 15 177 Città di Castello
5 Crispoltoni Milena 72 2 0 12 86 Città di Castello
6 Sarti Martina Giovanna 62 2 0 12 76 Città di Castello

1 Rapaccini Fausto 152 34 0 17 203 Foligno
2 Servili Anna 148 34 0 12 194 Foligno prec. CCNI
3 Regno Mariella 144 29 0 15 188 Foligno
4 Cucciarelli Claudio 132 37 0 17 186 Foligno
5 Benincasa Lidia 128 37 0 12 177 Foligno
6 Armillei Maria 132 16 3 12 163 Foligno
7 Riccioni Angelo 110 8 0 12 130 Foligno
8 Cassina Giovanni Maria 62 4 0 12 78 Foligno prec. CCNI

1 Ippoliti Paolo 144 34 0 12 190 Gubbio
2 Di Forte Sabina 138 34 0 12 184 Gubbio
3 Orsini Dario 126 40 3 12 181 Gubbio
4 Contadini Giuliana 120 34 0 12 166 Gubbio prec. CCNI
5 Pecorini Federica 58 2 0 12 72 Gubbio

1 Bonasera Antonella 154 34 0 15 203 Orvieto-Todi
2 Montesi Elena 156 34 0 12 202 Orvieto-Todi
3 Frustagatti Lorena 146 34 0 12 192 Orvieto-Todi prec. CCNI
4 Luciano Francesco 148 31 0 12 191 Orvieto-Todi prec. CCNI
5 Viviano Grazia 88 36 0 12 136 Orvieto-Todi
6 Grotteschi Maria 86 31 0 12 129 Orvieto-Todi
7 Leonardi Maria Caterina 48 4 0 12 64 Orvieto-Todi

1 Oliveti Luca 152 34 0 18 204 Perugia-Città della Pieve prec. CCNI
2 Marianelli Stefania 152 34 0 17 203 Perugia-Città della Pieve
3 Liucci Massimo 142 34 0 17 193 Perugia-Città della Pieve
4 Tenda Stefano 130 34 3 17 184 Perugia-Città della Pieve
5 Ranocchia Adanella 122 34 0 12 168 Perugia-Città della Pieve
6 Montanari Maria Grazia 120 29 3 13 165 Perugia-Città della Pieve
7 Marcacci Maria Grazia 150 2 0 12 164 Perugia-Città della Pieve prec. CCNI
8 Cecchini Sabrina 126 16 0 13 155 Perugia-Città della Pieve
9 Boschieri Silvana Maria Luisa 108 22 0 22 152 Perugia-Città della Pieve prec. CCNI

10 Nocioni Daniela 108 14 0 18 140 Perugia-Città della Pieve
11 Zingarini Barilini Vania 68 34 0 15 117 Perugia-Città della Pieve prec. CCNI
12 Sperandio Anna 69 25 0 13 107 Perugia-Città della Pieve
13 Bacchi Corrado 70 4 3 17 94 Perugia-Città della Pieve
14 Mattei Riccardo 66 0 0 12 78 Perugia-Città della Pieve prec. CCNI

1 Natalini Maria Agnese 150 34 0 12 196 Spoleto-Norcia prec. CCNI
2 Tordi Franca 144 34 0 12 190 Spoleto-Norcia
3 Ercoli Maria Flora 136 34 0 12 182 Spoleto-Norcia
4 Francucci Angela 130 34 0 17 181 Spoleto-Norcia
5 Benedetti Emanuela 132 34 0 12 178 Spoleto-Norcia prec. CCNI 
6 Balzana Daniela 126 34 3 12 175 Spoleto-Norcia prec. CCNI
7 Argenti Maria Teresa 78 6 0 12 96 Spoleto-Norcia

1 Bili Elena 148 39 0 12 199 Terni-Narni-Amelia
2 Maccaglia Anna 140 34 0 15 189 Terni-Narni-Amelia
3 Venturini Francesco 142 33 0 12 187 Terni-Narni-Amelia
4 Marzioli Cristina 128 34 0 12 174 Terni-Narni-Amelia
5 Campisi Maria Luisa 124 34 0 12 170 Terni-Narni-Amelia prec. CCNI
6 Baiano Daniela 120 25 0 12 157 Terni-Narni-Amelia

GRADUATORIA REGIONALE PROVVISORIA INSEGNANTI DI RELIGIONE CATTOLICA SETTORE FORMATIVO SECONDARIO A.S. 2023/2024
punteggi


		2023-05-12T06:32:04+0000
	REPETTO SERGIO


		2023-05-12T09:00:46+0200
	protocollo




